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[Formanden.] 
Medlem af folketinget Bernhard Bauns- 

gaard har meddelt mig, at han ønsker til 
undervisningsministeren at stille følgende 
spørgsmål: 

홢Vil ministeren sørge for, at der drages 
de nødvendige konsekvenser af, at der i 
dag i skolerne findes en række elever, der 
er fyldt 18 år, således at reglerne for 
skolerne bringes i overensstemmelse med 
lov om umyndighed og værgemål af 
1922? 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

Skriftlig frèmsættelse af lovforslag. 

Finansministeren (Henry Grünbaum): Jeg 
skal tillade mig for det høje ting at frem- 
sætte forslag til lov om ændring af lov om 
særlig indkomstskat m. v. 

Lovforslaget indeholder for det første 
regler, der går ud på i højere grad end hidtil 
at bringe aktionærbeskatningen på linie 
med den øvrige beskatning i henhold til 
loven om særlig indkomstskat. Disse regler 
indeholdtes også i det regeringsforslag, der 
blev fremsat i sidste folketingsår, men som 
ikke blev gennemført (forslag nr. 12). 

Som loven er nu, skal fortjeneste på aktier 
i almindelighed beskattes som særlig ind- 
komst, hvis sælgeren har ejet aktien i 
mindst to år. Fortjenesten skal dog ikke 
beskattes fuldt ud, men kun for de to 
tredjedeles vedkommende. Det er denne 
sidste begrænsning, der foreslås ophævet ved 
forslaget. Herefter er det den fulde fortjene- 
ste ved aktiesalg, der skal beskattes som 
særlig indkomst. Et  eventuelt tab vil på 
den anden side fuldt ud kunne bringes til 
fradrag ved opgørelsen af skattepligtig sær- 
lig indkomst. 

Den foreslåede skærpelse af aktionær- 
beskatningen vil omfatte fortjenester ved 
salg af aktier fra og med i dag. 

Forslaget indeholder derudover en del 
ændringer af reglerne om beskatning af for- 
tjenesten ved afståelse af fast ejendom. 
Disse regler blev senest ændret ved lov nr. 
221 af 4. juni 1965. Herved åbnedes der 
bl. a. adgang til på visse betingelser at op- 
nå fritagelse for beskatning som særlig ind- 
komst af fortjenester, der konstateres ved 

salg af en- og tofamilieshuse og ved ekspro- 
priation af fast ejendom. Under behandlin- 
gen af det i sidste folketingsår privat frem- 
satte forslag til ændring af loven om særlig 
indkomstskat (lovforslag nr. 42) blev der 
bl. a. rejst spørgsmål om ændringer i fri- 
tagelsesbestemmelserne, og jeg gav tilsagn 
om at ville overveje dette og visse andre 
punkter. 

Efter de gældende regler er det afgørende 
for fritagelsen for en- og tofamilieshuse, om 
ejendommen på salgstidspunktet tjener som 
bolig for ejeren. Hvis han ikke bor i huset 
på salgstidspunktet, eller hvis han i for- 
bindelse med sin beboelse af huset driver 
virksomhed derfra under en eller anden 
form, vil han som hovedregel ikke opnå fri- 
tagelse. 

Efter forslaget skal fritagelse indrømmes, 
når ejeren eller hans husstand har beboet 
huset i mindst 2 år af det tidsrum, hvori 
han har ejet det. Er den nævnte betingelse 
samt de i øvrigt i loven opregnede betin- 
gelser om grundarealets størrelse m. v. op- 
fyldt, vil fortjenesten ved afhændelse af 
huset være fritaget for beskatning, selv om 
det ikke på salgstidspunktet tjente til bolig 
for ejeren, og selv om ejeren driver erhvervs- 
mæssig virksomhed fra det i forbindelse med 
sin beboelse. 

Reglerne om beskatning af fortjeneste 
ved afståelse af fast ejendom omfatter også 
ejerlejligheder. Det må være rimeligt at lade 
fritagelsesbestemmelserne for parcelhuse 
gælde også for ejerlejligheder, og forslaget 
indeholder en bestemmelse herom. 

Salg af en fast ejendom inden 2 år efter 
erhvervelsen vil ofte medføre almindelig 
indkomstbeskatning af fortjenesten. Der vil 
dog kunne forekomme tilfælde, hvor speku- 
lationshensigt ikke kan antages at have 
foreligget, selv om ejendommen afhændes 
inden for to års fristen, f. eks. når en ej en- 
dom afstås som følge af forflyttelse. Den 
foreslåede ændrede fritagelsesregel vil i 
sådanne tilfælde ikke kunne anvendes. Med 
henblik på bl. a. sådanne tilfælde er der i 
forslaget indsat en bestemmelse, hvorefter 
finansministeren kan indrømme hel eller 
delvis fritagelse for den særlige indkomst- 
skat, når betingelsen om beboelse af huset 
i mindst 2 år af besiddelsestiden ikke er op- 
fyldt. 

Når der som følge af en ekspropriation af 


